Parti exquirebant duces multitudinū; qui p̄cio rem pu. uexare soliti erant. Cethegus, p̄nuncios, familiam, atque libertos; electos suos, & exercitatos, orabat in audaciā, ut grege factō, cū telis ad se irrūperent. Consul, ubi ea parari cognouit, dispositis prædiis; ut res ac tēp⁹ monebat, conuocato senatu, refert, quid de his fieri placeat; qui ī custodiam traditi erant. Sed paulo ante frequēs senatus iudicauerat eos cōtra rē p. fecisse. Tunc D. Iunius Sillanus primus sententiā rogatus, q̄ eo tempore cos. des. erat, De his qui in custodia tenebantur; & præterea de L. Cassio. P. Furio. P. Umbreno. Q. Annio, si deprehensi foret, supplicium sumendum decreuerat. Isq; postea permotus oratione, C. Cæsarī, pedib⁹ ī sententiā Tiberii Neronis se itur; dixerat; q̄ de ea re præsidis abdicatis referendum censuerat. Sed cæsar, ubi ad eum nentum est, rogatus a Consule, sententiā huiuscemodi uerba locutus est.

OMnis hoīes, P. C. q̄ de rebus dubiis cōsultant, ab odio, amicitia, ira, atq; misericordia, uacuos esse decet. Haud facile aīus uez prouidet, ubi illa officiunt, neq; hoīum q̄sq̄a libidini simul & usui paret; ubi itēderis īgeniū ualet. Si libido possidet, ea dominat. Magna mihi copia ē memorādi, P. C. qui reges atq; populi, ira aut misericordia īpulsī, male cōsuluerit. Sed ea malo dicere, quæ maiores n̄ri, contra libidinē aī sui, recte atq; ordiate fecer. Bello Macedonico; q̄ cum rege Perse gessimus, Rhodiorū ciuitas magna atq; magnifica; que Po. Ro. opib⁹ creuerat; infida atq; aduersa nobis fuit, Sed postq̄ bello cōfecto, de Rhodiis cōsultum

Bellis. p. sicut uideti potest apud. Li. Per inducias: cum inductae essent inter romanos & poenos: carthaginenses classem romanam inualere: & partem eius maris sumiserunt: partem autem partem traxerunt: & romanos legatos uerberibus cedere ausi sunt: & tamen cum legati carthaginenses uenissent ad Scipionem eos reliquit intactos sed cum legatis romanorum eos Romam misit: senatus simul romanus eos carthaginensium tutos remisit. Quod est.

Valerius li. vi. de fide. pub. tangit. Speciosa illa quoque romana fides ingenti poenorum classe circa sicilia deducta: duces eius fractis animis consilia percedae pacis agitabant. Quorum Hamical ire se ad consulē negabat audere: uel eodem modo cathene sibi iniicerent quo ab ipsis cornelio asinae fuerant iniecte. Hanc autem certior romanam animi existimatio: nihil tale timendum ratus maxima cum fiducia ad colloquium eorum tetendit. apud quos cum de fide belli ageret: & tribunus militum ei dixisse posset illi merito euenire quod cornelio accidisset: uterque consul tribuno tacere iussit: isto inquit metu. Hanc fides ciuitas nostrae te liberat claro fecerat tantum hostium ducem uincere potuisse: sed multo clariore fecit uoluisse. Aduersus eosdem hostes parē fidem iniurie legationis ruendo. P. C. exhibuere. Occasionem: per opportunitatem: quam perfidia hostium sibi dederat. Quid se dignum faceret ad dignitatem suam pertineret hoc ite uidelicet ut sitis attentiores ad salutem coniuratorum quam ad obseruandum quod ipsi commiserint. Ira uero con. ne magis iram uestram expleatis. Nam si tanta poena reperiret quanta fuit magnitudo sceleris suorum. Nouum con. s. ut non stent legibus sed alia maiora supplicia inuocant. His consiliis. Parua sunt legi. nam leges si permittebant ciuem ro. uirgis caedere nec capite puniri: sed si diphelus esset perpetuo carcere teneretur: si nauis extra urbem fuisset ita ut diphedi non posset exulari. Rapi. i. stuprari.

Pati. i. supra & adulteria: sed per deos obsecro uos. o. p. c. Quo. i. ad quid illa oratio est in qua crimine & scelera coniuratorum nonnulli exagerare uoluerunt. An uti: an illa oratio amplificans scelera coniurationis tinuit. Ad id infectos: iratos & in sensos. Tanta res atque tam atrox. cum ironia legendum est quare non mouet multo minus uerbis mouebitur atrox saeva. Suae iniuriae: prope erant iniuriae omnium senatorum eo quod contra rem publicam suam coniuratio facta erat. Eas iniurias suas si grauius passi sunt iniurias quam equum fuerat. Aliis a li. ulciscendi iniurias nam priuati homines possunt iniurias grauius ulcisci quod potentes facere non possunt nisi cum ignominia maxima. Dimissi si in ob. i. in humiles homines in humili & ignobili loco positi. Si quid iratum de. i. per iracundiam aliquod crimen fecerunt. Agunt uel. uolunt. Fama in for. pares. fortuna est humilis: ergo fama est obscura & ignobilis. In maxima for. praepositi exornati magno imperio. i. i. locupleti & nobilissimi praestantissimi quoque fortunae statu positi possunt pauca licet facere ipsis namque neque odio neque facere licet

Studere quantum ad gratias. Odisse: quantum ad odium. Equidem ego sic existimo: & quia

occurrebat quod senatores dicere possent: ergo o caesar existimas hos per uos supplicio esse afficiendos ne crudeliores existemur potius quam iusti

confutat illud caesar. postrema co. ja. Non tanta scelerat eorum consideraere quantum penam exagerauerunt. postrema. i. penas: nam primo dicitur de crimine deinde de supplicio agitur. In omnibus impiis. i. omnibus contra patriam arma ferentibus quia impius dicitur in deos: parentes: in patriam paulo sauius quam esse decebat

CONIVRATIO

Decimus silanum: & quia multi clari uiri de pœna differuerunt: uult se bñuolum reddere his qui de pœna disputauerunt: & in primis. Decimo silano qui accerrimus fuerat in hoc: Fortem animo. Strenuum corpore. Tanta re. id est tanti momenti re: Gratia quantum ad studere: Aut inimicitia quantum ad odisse. Eos. i. tales. Eam modestiam id est talem ut nihil gratiæ: nihil amicitiae: causa faciat. Quid in tales homines: & ce. per parenthesim lege. Dam profecto. superius excusabat silanum q̄ diceret talem uirum tāq̄ modestum aut odio aut gratia sententiam dixisse: ut supplicio capitali animaduertetur in coniuratores ergo nunc dicit si neq̄ odio neq̄ gratia dixisti: aut metus aut iniuria te dicere coegit: Nam uere inquam neq̄ odio neq̄ minima dixisti: q̄ hæc duo te dicere coegerunt ut metus & iniuria. Nouum genus pœne de nouo genere supplicii iudicare ut neq̄ capite puniantur. De timore neq̄ timebas ne si dimittantur hi aliquod periculum imminerat. Iniuriam quam in re. pub. facere uoluerunt. Superuacaneum. superfluum non est opus ut metuas. Diligentia Clarissimi beniuolentiam capiat ab auditore uidelicet a consule quē prudentissimum fuisse dicit in defendenda re. pu. nam ut ait cicero quorūscūq̄ datum fuerit ut beniuolentiæ aliquid comparemus ab auditoribus quod facit hoc loco cæsar. Viri. scilicet Ciceronis consulis: Depœna possum: quod pertinet ad iniuriam conturationis ut quemadmodum magna flagitia commiserunt ita magno supplicio afferantur. Erumnarum: miseriarum Requiem: finem. Non cruciatum: non pœnam esse mortem causa inuentam & possum dicere eam mortem. Dissoluere. delere. Ultra: ulterius. s. post mortem. Curæ: uide licet tristitiæ: nam cura generatur ex tristitia. Ut prius uerberib⁹: ut prius ipsi uerberibus cedere nō. deinde cæsi necarentur. Animaduertens. ē in eos: ut prius punirent nam animaduertere in aliquid ē punire aliquid. An non addidisti. Lex portia. Lex quam portius cato tulerat: ne liceret ciuem rōanū uerberib⁹ cædi. An non addidisti ut cederetur uerberib⁹. In homines: contra homines. Sin: pro sed si non addidisti ut uerberarentur pri⁹. In minore negotio: seruasti legem. In hoc q̄ censuisti ciues romāos non esse uerberibus cedentes. sed fecisti contra letem q̄ censuisti esse necandos quod contra leges est. In minori negotio. s. in uerderando. In maiore. s. in necādo. Parricidas in eos. qui Rem publicam perdere uoluerunt: Tempus reprehendet: & tempus significat statū temporis. Fortūa: casus: q̄ aliquid incidet casus in quo hoc reprehendi poterit. Dies cum sceminini generis est significat longitudinē temporis. Libido: uoluntas. Moderatur libido gentibus id est gentes regit atq̄ gubernat. Illis. s. coniuratis. Quid in alios: bonum ex supplicio ex coniuratis sumeres: sed cauendū est ne malū exemplum inde oriatur. Ignaros legum & iudiciorū. Minus bonos non bonos. Nouum exemplum: quid contra leges factum fuerit. Lacedæmonii. superius narrauit quomodo cæsar ad confirmationē suæ orationis ueniret: nunc dicit omnia mala ex bonis principibus uenisse: hoc idem cauendum esse hic tempore dicit: ut si consul damnatos necauerit ciues ad exempla huiusmodi rei cum imperium ad malos peruenerit ciues bonos & rei publicæ amantissimos uidebunt necari pro arbitrio suo. Lacedæmoni: nunc uero exemplum pōit ciues quod supra dixerat

dixerat. uidelicet a bonis inicitis mala exempla semper profecta fuisse. Deuictis atheniensibus: diu belū fuit inter athenienses & lacedaemonios & magne cladis ultro citroque acceptae sunt: tandem lacedaemoniū superauerunt athenienses quibus deuictis triginta praetores creati qui rei publicae administrationem haberent. qui postea in totidem tyrannos uersi sunt. Tractarent. s. triginta uiri. Omnibus inuisum: qui odio totius ciuitatis erat persequendus. Indemnatum. i. in dicta causa antequam causae dictio daretur: & ille indemnatus dicebatur. Ea scilicet re quae pessimi ciues & inuisionibus tollerentur. Paulatim: sensim: Licentia id est qui firmato imperio iam sibi omnia licere intellexerunt. Iuxta bonos & malos: id est sine discrimine bonos & malos interficiebantur. Iuxta: aequaliter. Libidinosi: pro libidine & uoluntate sua. nam libido uoluntas dicitur. Ciuitas: lacedaemoniorum. Oppressa seruitute hoc est subiecta & obnoxia his. triginta praetoribus. Stulte leticia: quia stulte letata fuerat pessima est poenas. Nostra memoria nunc probat exemplis domesticis quod superius proposuit: nota est discordia populi roma: quae fuit inter Syllam & marium qui fauorem preditorum ciuiliū factus est consul & Syllam cum suis complicitibus ex urbe depulit. & huius marii partes fouebat Danaeippus quidem romāus ciuis perditus: sed postquam Sylla recuperatis uiribus in urbem reddidit hunc Danaeippum & alios seditiosos ciues interfici iussit & haec omnia populus roma. laudabat sed &c.

de uictis Atheniensibus, triginta uiros imposuere, qui re, P. tractaret. Hi prius coepere, pessimum quaeque & omnibus inuisum, indenatum necare. Ea populū laxa ri; & merito dicere fieri. Post, ubi licentia paulatim creuit, iuxta bonos & malos libidinosos interficere, caeteros metu terret. Ita ciuitas, seruitute oppressa; stultae letitiae graues poenas dedit. Nostra memoria, uictor Sylla, cum Danaeippum, & alios huiusmodi, qui malo R. P. creuerat, iugulari iussit. Quis non, factum eius laudabat: hostes sceleratos factiosos, qui seditionibus, R. P. exagitant; merito necatos aiebant. Sed ea res magnae initium cladis fuit. Nam, uti quisque domum; aut uillam; postremo uas, aut uestimentum alicuius conuiciuenerat; dabat operam, ut is in proscriptione numero esset. Ita illi, quibus Danaeippi mors leticia fuerat; paulo post ipsi trahebantur: neque prius iugulandi finis fuit; quam Sylla omnes suos diuitis expleuit. Atque ego haec, non in Marco Tulio, neque his temporibus uereor, Sed in magna ciuitate, multa & uaria ingenia sunt. Potest, alio tempore, alio consule; cui item exercitus in manu sit, aliquid falsum pro uero credi: ubi hoc exemplo, per senatus decretum, consul gladium eduxerit: quis illi finem statuere, aut quis moderabitur? Maiores nostri, P. C., neque consilii neque audaciae unquam eguere; neque illis superbia obstabat; quominus aliena instituta; si modo probaerant, imitarentur. Arma atque tela militaria a samnitibus; insignia magistratum ab Tuscis praerant; sumpserunt. Postremo, quod ubique apud socios aut hostes idoneum uidebatur, cum summo